- fuge subsecutura vaticinantem, socium peregrinationis
 7 suscepit. Et iam Creta post tergum et Sycilia a dextris
 relicta, litus flexit in affrum et, Massuliorum oram ras
 dens, sinum intravit, postea satis notum, quo tutam na
 vibus stationem arbitrata, dare pausillum quietis fati
 gatis remigio statuit; ubi advenientibus vicinis desiderio
 visendi forenses et aliis comeatus et mercimonia portan
 tibus, ut moris est, colloctiones et amicitie iniri cepte;
 et cum gratum appareret incolis eos ibidem mansuros
 esse et ab Uticensibus, olim a Tyro eque profectis, legatio
 suasisset sedes; confestim, esto audisset fratrem bella
 minantem, nullo territa metu, ne iniuriam inferre cui
 quam videretur, et ne quis eam magnum aliquid suspic
 caretur facturam, non amplius quam quantum quis poss
 set bovis occupare corio, ad sedem sibi constituendam,
 ab accolis telluris in litore mercata est¹².
- 8 O mulieris astutia! In frusta iussu suo concisum bovis
 corium fracturisque iunctis, longe amplius quam arbi
 trari potuerint venditores amplexa est et auspicio equini
 capitis¹³ bellicosam civitatem condidit, quam Cartagi
 nem nuncupavit; et arcem a corio bovis Byrsam; et cum,
 quos fraude texerat, ostendisset thesauros, et ingenti spe
 fuge animasset socios, surrexere illico menia, templa, fos
 9 rum et edificia publica et privata. Ipsa autem, datis po
 pulo legibus et norma vivendi, cum repente civitas evasis
 set egregia et ipsa inclita fama pulchritudinis invise et
 inaudite virtutis atque castimonie per omnem Affricam
 10 delata est. Quam ob rem, cum in libidinem pronissimi
 homines Affri sint, factum est ut Musitanorum rex in
 concupiscentiam veniret eiusdem eamque quibusdam ex
 principibus civitatis sub belli atque desolationis surgentis

- civitatis denunciatione, ni daretur, in coniugium postu-
- 11 lavit¹⁴. Qui cum novissent vidue regine sacrum atque inflexibile castitatis propositum et sibi timerent plurimum ne, petitoris frustrato desiderio, bello absorberentur, non ausi Didoni interroganti quod poscebatur exponere verbis, reginam fallere et in optatum deducere sua sententia cogitarunt, eique dixere regem cupere eorum doctrina efferatam barbariem suam in mores humaniores redigere; et ob id, sub belli interminatione, preceptores ex eis poscere; verum eos ambigere quisnam ex eis tam grande vellet onus assummere ut, relicta patria, apud tam
- 12 immanem regem moraturus iret. Non sensit regina dolos, quin imo in eos versa: — Egregii cives — inquit — que segnities hec, que socordia? An ignoratis quia patri nascamur et patrie? nec eum rite civem dici posse qui pro salute publica mortem, si casus expostulet, nedum incomodum aliud renuat? Ite igitur alacres et parvo periculo vestro a patria ingens belli incendium removete —
- 13 His regine redargutionibus visum est principibus obtinuisse quod vellent et vera regis detexere iussa. Quibus auditis, satis regine visum est se sua sententia petitem approbasse coniugium ingemuitque secum, non ausa suorum adversari dolo. Stante tamen proposito, repente in consilium ivit quod sue pudicitie oportunum visum est dixitque se, si terminus adeundi virum detur, ituram.
- 14 Quo concesso atque adveniente Enea troiano nunquam viso¹⁵, mori potius quam infringendam fore castimoniam rata, in sublimiori patrie parte, opinione civium manes placatura Sicei, rogam construxit ingentem et pulla tecta veste et cerimoniis servatis variis, ac hostiis cesis plurimis, illum conscendit, civibus frequenti multitudine